
COMUNE DI BUTTIGLIERA D'ASTI   
Provincia di Asti 

piazza Vittorio Veneto n.3  
14021 Buttigliera d'Asti (AT) 

 
Originale 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.12  

 
OGGETTO: 
Aggiornamento D.U.P. 2016/2018-APPROVAZIONE           

 
L’anno duemilasedici addì ventitre del mese di maggio alle ore venti e minuti 

trentacinque nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. CAPELLINO FRANCESCA - Sindaco Sì 
2. BORELLO MONICA - Vice Sindaco Sì 
3. MERITANO ENZO GIUSEPPE - Consigliere Sì 
4. POZZO GERMANA - Consigliere Sì 
5. ARATO ANDREA - Consigliere Sì 
6. MARCHI TIZIANO - Consigliere Sì 
7. BOSA SILVIA - Consigliere Sì 
8. MUSSO ELIO - Consigliere Sì 
9. RONCO GIOVANNI - Consigliere No 
10. MANELLO SILVIO RENZO - Consigliere Sì 
11. DIAFERIA GIUSEPPE - Consigliere Sì 

       
  

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  ALLETTO Dott.ssa Santa Maria 

la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CAPELLINO FRANCESCA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 
Visto l’articolo 170 del TUEL secondo cui:  

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 
di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 
presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento 
unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. 
 Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 
2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente.  

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 
previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione e' predisposto nel rispetto di quanto previsto 
dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 
per l'approvazione del bilancio di previsione.  

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 
unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti 
con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

 Visto il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che definisce il  
contenuto del DUP;  

 
Visto i decreti del Ministero dell’Interno del 03 luglio 2015 pubblicato in G.U. n. 157 del 
09/07/2015 e del 28.10.2015 pubblicato in G.U. n. 254 del 31.10.2015 che hanno prorogato il 
termine per l’approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
rispettivamente al 31 ottobre 2015 e al 31 dicembre 2015; 

 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 94 del 31.12.2015 con la quale è stato approvato 
il D.U.P. 2016/2018; 

 
Considerato che in sede di approvazione del Bilancio 2016/2018 si rende necessario 
aggiornare i dati contabili e di programmazione contenuti nel documento stesso  al fine di 
adeguare le previsioni strategiche, anche derivanti dai tre Programmi triennali contenuti nel 
Bilancio Previsionale 2016/2018, con gli stanziamenti del bilancio di previsione 2016/2018, 
sia al fine di integrare la Sezione Operativa e renderla coerente con gli obiettivi di peg, anche 
del triennio, alla luce anche del peg gestionale 2016 ancora da approvare; 

 



Considerato che il DUP in quanto strumento di natura programmatoria a carattere generale   
dell'Ente per il triennio di riferimento, costituisce guida strategica ed operativa dell’Ente ai 
sensi dell’art. 170, comma 2, del Tuel, e segue quindi  i seguenti strumenti di 
programmazione:  

• il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari – DGC n. 24 del 
27/4/2016; 

• il piano triennale dei lavori pubblici, dando atto che non è stato redatto l’elenco 
annuale ed il nuovo piano triennale in quanto non sono state previste opere 
superiori a 100.000,00 euro nel triennio 2016-2018. 

• il piano triennale del fabbisogno del personale – DGC n. 19 del 27/4/2016; 
il dup costituisce presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione ed 
è  destinato dunque ad essere integrato dalla nota di aggiornamento del Dup;  

 
Visto il parere del Revisore Unico del conto Prot. n. 2410 del 06.05.2016 allegato al presente 
atto; 
Ritenuto il Documento unico di programmazione 2016/2018 meritevole di approvazione. 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

1 Di approvare  la nota di aggiornamento del  documento unico di programmazione 
2016/2018 allegata al presente atto. 

2 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del  D.Lgs.267/2000 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ciò premesso, 
 
acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto 
deliberativo da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D. Lgs. n.267/2000; 
 
udito il Consigliere Manello Silvio che si sofferma sullo spazio degli investimenti con proprie 
valutazioni orientate al possibile ampliamento delle aule della Scuola Media. Il Sindaco 
concorda nel ritenere interesse di tutti poter fare l’intervento; 
 
con n.10 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, su n. 10 presenti e votanti, all’unanimità  
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione 
2016/2018 allegata al presente atto. 
 
Successivamente, 
 
con n. 10 voti favorevoli espressi per alzata di mano, su n. 10 presenti e votanti, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.      



 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
                           CAPELLINO FRANCESCA

Il Consigliere Anziano 
POZZO GERMANA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
ALLETTO Dott.ssa Santa Maria 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal _________________________  
Buttigliera d’Asti, lì 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
ALLETTO Dott.ssa Santa Maria 

 
 
 
   
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23-mag-2016 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Buttigliera d’Asti, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
ALLETTO Dott.ssa Santa Maria 

 
 


